
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

2022/711269 – CBMPA, referente ao relatório circunstancial e prospectivo do 
efetivo de militares do Corpo De Bombeiros Militar do Pará no serviço ativo;
Considerando o poder discricionário delegado ao Comandante-Geral em 
autorizar o gozo das licenças especiais através de ato oficial (portaria), 
resolve:
Art. 1º. Fica suspenso a concessão de gozo de licença especial aos militares 
do CBMPA por um período de 12 (doze) meses.
Parágrafo Único. Os casos excepcionais serão analisados pelo Diretor de 
Pessoal, com a anuência final do Comandante-Geral do CBMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de outubro de 2022 e cessando seus efeitos 
em 1º de outubro de 2023.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 873077

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 266/DIÁRIA/CEDEC DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
PORTARIA PUBLICADA NO DOE 35.176 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE 
SOUZA, SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO, CB QBM SILVANEIDE DA 
SILVA SERRÃO e SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 05 (cin-
co) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.771,35 (QUATRO MIL, SETECENTOS 
E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), por estarem se 
deslocando de Belém-PA, para o município de Rurópolis-PA, na Região de 
Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 07 a 11 de 
novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
LEIA-SE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA, CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA, SGT QBM ROGÉRIO 
DA CUNHA BRITO, CB QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE, SD QBM YN-
GRID CRISTINA DA SILVA SANTOS e SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE 
ARAUJO, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousa-
da para cada, perfazendo um valor total de R$ 7.335,09 (SETE MIL, TRE-
ZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS  E NOVE CENTAVOS), por estarem se 
deslocando de Belém-PA, para o município de Rurópolis-PA, na Região de 
Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no período de 07 a 11 de 
novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 873423

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 191/2022 – CBMPA
Data da assinatura: 04/11/2022
Valor: R$ 23.160,00 (vinte e três mil, cento e sessenta reais).
Objeto: Contratação de empresa exclusiva para a realização do SEMINÁ-
RIO ESPECIAL: CONTAGEM REGRESSIVA PARA IMPLANTAÇÃO DA NOVA 
LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – MANAUS – AM, NOS DIAS 07, 08 E 09 
DE NOVEMBRO DE 2022.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Pessoa Jurídica
Plano Interno: 1050008832C
Contratada: CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS EIRELI
CNPJ: 13.859.951/0001-62
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 873074

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269 DIÁRIA/CEDEC DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, 03 (três) 
Diárias de Alimentação e  02 (duas) Diárias de Pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,30 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA 
CENTAVOS), por estar se deslocando de Belém-PA, para o município de 

Rurópolis-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo 
B, no período de 07 a 09 de novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 873429
PORTARIA Nº 271 DIÁRIA/CEDEC DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR JOEL BRAZÃO DIAS, 
SUB TEN QBM RR ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JÚNIOR e SGT QBM 
CLAUDIO CORRÊA DE SOUZA, 11 (onze) Diárias de Alimentação e 10 (dez) 
Diárias de Pousada para cada (8ª FASE - Operação Fênix 2022), perfazen-
do um valor total de R$ 8.308,44 (OITO MIL, TREZENTOS E OITO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por estarem se deslocando de Belém-
PA para o município de Marabá-PA, na Região de Integração de Carajás e 
com diárias do grupo B, no período de 08 a 18 de  novembro de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 873437
PORTARIA Nº 270 DIÁRIA/CEDEC DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA, SGT 
QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA e CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SER-
RAO, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 4.293,96 (QUATRO MIL, DUZENTOS 
E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), por estarem 
se deslocando de Belém-PA para o município de Tucuruí-PA, na Região de 
Integração do Lago de Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de 
07 a 12 de  novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 873432

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Pregão 27/2022 PCPA
Errata ao Termo de Homologação
Publicação Original: IOEPA nº 35.150 14/10/2022 fl. 56
Onde se lê:
“Item: 26
Valor Unitário: R$17,40 (dezesete reais e quarenta centavos)
Valor Total: R$30,80 (trinta reais e oitenta centavos)”;
Leia-se:
“Item: 26
Valor Unitário: R$17,40 (dezesete reais e quarenta centavos)
Valor Total: R$34,80 (trinta e quatro reais e oitenta centavos)”.

Protocolo: 873299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2022-SINDICÂNCIA/GAB/CORREGEPOL 
de 03/11/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora admi-
nistrativa M.S.S.C., mat. nº 70076, pois segundo OF. CG/DP/nº05/2022 de 
11/08/2022, teria agido de forma indevida e incompatível, tudo conforme 
Memorando nº004/2022 de 07/03/2022 do Núcleo de Controle Interno da 
Defensoria Pública do Pará, mais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apurados, vi-
sando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração da Sindicância sob a presidência da 
Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
RESOLVE: Designar os servidores FERNANDA MARINHO CORREA DE AL-
MEIDA (Presidente da Comissão), GERMANO DO NASCIMENTO LIMA – De-


